
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

IplanRIO

ATIVO PASSIVO

ATIVO CIRCULANTE

ATIVO NÃO CIRCULANTE

Ativo Realizável a Longo Prazo

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

 144.578.026,79  244.923.327,10 

ATIVO FINANCEIRO

ATIVO PERMANENTE

PASSIVO FINANCEIRO

PASSIVO PERMANENTE

 244.923.327,10 

 0,00 

 144.578.026,79 

 0,00 

 191.830.892,73  189.843.634,13 

 53.066.875,50 (45.291.166,21)SALDO PATRIMONIAL

 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00 

Caixa e Equivalente de Caixa  244.923.327,10  144.578.026,79 

 25.558,87  25.558,87 

PASSIVO CIRCULANTE

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigações Fiscais a Curto Prazo
Demais Obrigações a Curto Prazo

 149.726.009,96 
 37.541.145,50 
 4.563.737,27 

 25.558,87 

 132.324.786,80 
 55.661.156,64 
 1.857.690,69 

 25.558,87 

 191.856.451,60  189.869.193,00 

 0,00  0,00 

TOTAL DO PASSIVO  191.856.451,60  189.869.193,00 

Resultados Acumulados (45.285.254,22)  37.889.326,91 

ESPECIFICAÇÃO Exercício Atual Exercício Anterior

TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO  37.889.326,91 (45.285.254,22)

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Balancete Patrimonial

08/05/2018 15:11DATA DE EMISSÃO:

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação

1Página:EXERCÍCIO: PERÍODO: JANEIRO2018 /

Imobilizado

VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA  173.097.270,19  2.364.286.705,39 

 2.508.864.732,18 

 271.449.399,91  2.281.106.212,27 VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA 

TOTAL  418.020.597,29 TOTAL  418.020.597,29  2.508.864.732,18 

1


