Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação **Balancete Patrimonial**

EXERCÍCIO: 2018 PERÍODO: JANEIRO DATA DE EMISSÃO: 08/05/2018 15:11 Página: 1 / 1

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO CIRCULANTE	244.923.327,10	144.578.026,79	PASSIVO CIRCULANTE	191.856.451,60	189.869.193,00
Caixa e Equivalente de Caixa	244.923.327,10	144.578.026,79	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	149.726.009,96	132.324.786,80
ATIVO NÃO CIRCULANTE	0,00	0,00	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	37.541.145,50	55.661.156,64
Ativo Realizável a Longo Prazo	0,00	0,00	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	4.563.737,27	1.857.690,69
3	5,00	-,	Demais Obrigações a Curto Prazo	25.558,87	25.558,87
			PASSIVO NÃO CIRCULANTE	0,00	0,00
Imobilizado			TOTAL DO PASSIVO	191.856.451,60	189.869.193,00
			PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
			ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
			Resultados Acumulados	(45.285.254,22)	37.889.326,91
			TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	(45.285.254,22)	37.889.326,91
VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	173.097.270,19	2.364.286.705,39	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	271.449.399,91	2.281.106.212,27
TOTAL	418.020.597,29	2.508.864.732,18	TOTAL	418.020.597,29	2.508.864.732,18
ATIVO FINANCEIRO	244.923.327,10	144.578.026,79	PASSIVO FINANCEIRO	191.830.892,73	189.843.634,13
ATIVO PERMANENTE	0,00	0,00	PASSIVO PERMANENTE	25.558,87	25.558,87
SALDO PATRIMONIAL				53.066.875,50	(45.291.166,21)